
OBRAZLOŽENJE 

 

PRAVNA OSNOVA:  

- Zakon o porezu na dohodak (Narodne novine br. 115/16,106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 

151/22, 114/23 i 152/24) 

- Pravilnik o paušalnom oporezivanju djelatnosti iznajmljivanja i organiziranja smještaja 

u turizmu (Narodne novine br. 1/19, 1/20, 1/21, 156/22 i 1/24) 
 

Zakonom o porezu na dohodak poreznim obveznicima koji ostvaruju dohodak od 

iznajmljivanja kuća, stanova, soba i postelja te objekata za robinzonski smještaj putnicima i 

turistima i organiziranja kampova, porez na dohodak po osnovi obavljanja te djelatnosti 

utvrđuje se u paušalnom iznosu.  

Zakonom je propisano da je predstavničko tijelo, a na prijedlog izvršnog tijela jedinice lokalne 

samouprave obvezno donijeti odluku kojom će propisati visine paušalnog poreza po krevetu 

odnosno po smještajnoj jedinici u kampu odnosno smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 

smještaj. Izmjenom Zakona o porezu na dohodak iz prosinca 2024. Odluka o visini iznosa 

paušalnog poreza donosi se sukladno kategoriji u koju je jedinica lokalne samouprave 

razvrstana prema Indeksu turističke razvijenosti, utvrđenom za prethodnu godinu, a na slijedeći 

način: 
 

Kategorija jedinice lokalne samouprave 

prema indeksu turističke razvijenosti 

Iznos paušalnog poreza u eurima i centima 

I 100,00 – 300,00 

II 70,00 – 200,00 

III 30,00 – 150,00 

IV,0 20,00 – 100,00 

 

Sukladno Pravilniku o pokazateljima za praćenje razvoja i održivosti turizma (Narodne novine 

br. 112/2024), izračun Indeksa turističke razvijenosti provodi se svake godine za prethodnu 

godinu do kraja prvog kvartala tekuće godine, a rezultate izračuna Ministarstvo nadležno za 

turizam objavljuje na svojim mrežnim stranicama. Prema trenutno objavljenim podacima 

Ministarstva turizma i sporta, posljednji dostupni Indeks turističke razvijenosti poznat je za 

2023. godinu na poveznici: https://www.iztzg.hr/hr/itr/ , a iz kojeg je vidljivo kako Grad Omiš 

pripada I Kategoriji. 

Slijedom navedenog, visina paušalnog poreza na dohodak za djelatnost iznajmljivanja i 

organiziranja smještaja u turizmu za područje Grada Omiša može iznosit najmanje 100,00 

EUR, a najviše 300,00 EUR po krevetu u iznajmljenoj kući, stanu, sobi i postelji, odnosno po 

smještajnoj jedinici u kampu, odnosno po smještajnoj jedinici u objektu za robinzonski 

smještaj.  

Predlaže se donijeti Odluku o visini paušalnog poreza na dohodak za djelatnost iznajmljivanja 

i organiziranja smještaja u turizmu u visini od 100,00 EUR po krevetu u iznajmljenoj kući, 

stanu, sobi i postelji, 100,00 EUR po smještajnoj jedinici u kampu i 100,00 EUR po smještajnoj 

jedinici u objektu za robinzonski smještaj u svim naseljima na području Grada Omiša. 
 

Predstavničko tijelo Grada Omiša obavezno je donijeti Odluku o visini paušalnog poreza na 

dohodak za djelatnost iznajmljivanja i organiziranja smještaja u turizmu te istu dostaviti 

Poreznoj upravi najkasnije do 28. veljače 2025.g. 
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